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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Dá se říci, že již od mala jsem mezi svými spolužáky vynikala ve výtvarných

činnostech, především svou přesností a trpělivostí. Během studia na osmiletém

gymnáziu jsem si uvědomila, že se chci zabývat něčím kreativním, proto jsem

se přihlásila na Střední odbornou školu obchodu, užitého umění a designu v Plzni,

na obor Grafický design.

V průběhu studia na této škole jsem nabyla mnoha dovedností od zdokonalení kresby

a malby, přes uměleckou fotografii a video, web design, animaci, tvorbu firemních

identit, knižní úpravy až po 3D modelování a prostorový design. Mohu říci, že všechny

tyto výtvarné činnosti mě bavily, ovšem prostorový design byl pro mě něčím

výjimečným. Měla jsem pocit, že mohu navrhovat nové věci, takové, které by ostatní

nevymysleli, jiné způsoby a nové tvary. Bylo to pro mě největší výzvou ze všech

zmíněných odvětví. Díky této skutečnosti jsem v pokračování mého studia na Vysoké

škole měla jasno a přihlásila se na Produktový design.

Při studiu tohoto oboru jsem využila některých dovedností, které jsem získala

na střední škole, především znalost různých grafických editorů a 3D programu

Rhinoceros. Co se týká produktového designu jako takového, dalo by se říci, že jsem

byla téměř nepolíbená. Začátky pro mě byly poměrně těžké, seznamovala jsem

se s novými materiály a technologiemi pro výrobu modelů. Po celou dobu studia jsem

se díky plnění různých zajímavých úkolů posouvala vždy o krůček dál.

Při zpětném pohledu vnímám, že jsem za uplynulé 3 roky prošla poměrně velkým

vývojem. Nejen po stránce designérské, ale také budováním své osobnosti a svého

sebevědomí. Také jsem zlepšila své vystupování před větším publikem a několikrát

si zkusila práci v týmu.

V průběhu mého studia jsem měla pár menších i větších úspěchů, které mě vždy

velice motivovaly. První a zároveň asi největší úspěch přišel již v prvním ročníku, kdy
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jsem se se svým semestrálním úkolem zúčastnila mezinárodní soutěže Electrolux

Design Lab. Z 1700 návrhů z celého světa jsem se s mým návrhem s názvem

TRIMODIS, zásobníkem a dávkovačem sypkých surovin, dokázala dostat až mezi

70 nejlepších.1

Také si velmi vážím možnosti spolupracovat s některými firmami na návrzích reálných

produktů. Má první zkušenost byla s firmou Daikin, od které jsme dostali zadání

navrhnout vnitřní klimatizační jednotku. Při tomto úkolu jsem se dostala do druhého

kola, kde jsem se umístila na čtvrtém místě. Další reálnou zakázkou byl návrh sloupu

velmi vysokého napětí. I v tomto případě se můj návrh setkal s dobrým ohlasem.2

Pro mne velice přínosným projektem byl interdisciplinární projekt, kdy jsem

spolupracovala se studenty ze strojní fakulty. Tentokrát šlo o zadání od firmy Engel

navrhnout nové designové i konstrukční řešení pásového dopravníku. Byla to pro mě

velmi zajímavá a poučná spolupráce hlavně kvůli odlišnému vnímání skloubení

estetiky a funkce studentů strojní fakulty. S tímto projektem jsme se umístili

na prvním místě.3

Zadaná témata semestrálních i klauzurních prací byla vždy zajímavá a velmi přínosná.

Jsem ráda, že každé zadání se lišilo a já si tak při jejich plnění mohla rozšířit okruh

znalostí a dovedností.

1
Příloha 1

2
Příloha 2 – 3

3
Příloha 4
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Nad tématem pro moji bakalářskou práci jsem uvažovala již delší dobu. Chtěla jsem

téma, které pro mě bude dostatečnou výzvou a při jehož plnění se naučím opět něco

nového. Když se poohlédnu zpátky, v průběhu mého studia na Vysoké škole jsem

dělala hlavně projekty, které se vždy pohybovaly okolo různých domácích spotřebičů,

elektroniky a větších projektů jako již zmíněné sloupy elektrického vedení,

dopravníkový pás nebo dokonce několik prvků dálnice.

Jak jsem již zmínila, pokládám za důležité, aby se zadání úkolů lišilo, neboť díky tomu

získáváme nové zkušenosti a dovednosti. Z tohoto důvodu jsem přemýšlela nad

takovým tématem, při kterém budu mít možnost vyrobit funkční prototyp a získám

zkušenosti s novými materiály.

Tématem, které by všechna tato kritéria splňovalo, byla právě Sada svítidel, která

se již v předchozích letech mezi bakalářskými pracemi několikrát objevila. Líbilo se mi,

že téma nabízí možnost vydat se různými směry. Lze jít konzervativní cestou

a navrhnout světlo, které bude vyhovovat současným trendům, také je možné hrát

si se světlem a stínem a vytvořit tak abstraktní objekt, založený na světelné hře, nebo

se zaměřit na budoucnost a vymyslet koncept, jenž bude využívat nadčasových

či dokonce zatím neobjevených technologií.

Dalším přitažlivým faktem u tématu svítidla byla možnost pracovat nejen s designem

samotným, ale také uvažovat nad jeho funkčností. Mohla jsem využít téměř

neomezených tvarových možností a také možnosti výběru z mnoha materiálů.

Možné bylo opravdu skoro vše, a tím se z mé práce stala opravdová výzva.
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3 CÍL PRÁCE

Jasně určeným cílem bylo navrhnout sadu svítidel – stropní, nástěnné a samostatně

stojící. Toto formální zadání ovšem nezahrnuje žádné konkrétní požadavky, proto

bylo na mě, abych si sama vytyčila nějaké cíle, kterých bych chtěla v průběhu plnění

bakalářské práce dosáhnout.

Ze všech skvělých vědeckých úspěchů a vynálezů, patří výroba a použití umělého

osvětlení mezi ty největší. Umělci, architekti, inženýři a designéři se chopili výzvy

poskytované touto vzrušující technologií a dnes již máme na trhu k dispozici

nepřeberné množství různých typů svítidel. Cílem mé práce tedy bylo navrhnout sadu

svítidel, která se nějak bude lišit od stávajících řešení.

Mým hlavním cílem byla originalita, které jsem chtěla dosáhnout především využitím

hry světla a stínu, zajímavými materiály, a v neposlední řadě i lákavým a netradičním

designem.

Dalším cílem bylo vytvořit jednotné tvarosloví pro všechna tři svítidla, přičemž každé

by mělo splňovat svoji funkci, vzít v potaz umístění v různém prostředí, jako je

moderní byt, kavárna či dětský pokoj, a umožnit potencionálním zákazníkům výběr

ze škály barevných, popřípadě i tvarových variant. Zákazník by měl mít možnost

dotvořit si interiér jedním typem, či využít kombinaci více typů ze sady svítidel.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Před samotným navrhováním produktu a jeho skicováním je velmi důležité

se s daným produktem dobře seznámit. Jako většina designérů, tak i já, začínám svůj

projekt rešerší stávajících produktů, seznamováním se s historií, vyhledáváním

vhodných materiálů a čerpáním inspirace. Ráda bych se zde podrobněji zaměřila

na tyto body a popsala Vám postup mé přípravy na téma "Sada svítidel".

4.1 PRŮZKUM TRHU

Je samozřejmostí, že každý designér po určení tématu své práce začne ve svém okolí

navrhovaný produkt více vnímat, podvědomě ho vyhledává a zaměřuje se na něj

v obchodech či na výstavách.

Pro mě byla důležitá například pražská výstava Designblok, kde bylo možno vidět

několik expozicí zaměřených právě na osvětlení. K vidění byly expozice společnosti

Hagos, Artemide či Lightworks. Mě osobně nejvíce zaujala svítidla firmy Hagos. Kromě

hlavního exponátu upoutalo moji pozornost svítidlo s názvem "OK" navržené

skupinou designérů Flos. Tento návrh umožňuje variabilitu v nastavení úhlu a výšky

světla pomocí jednoduchého zařízení a drátů připevněných ke stropu a k podlaze.

Díky tomuto svítidlu jsme se rozhodla pro moji bakalářskou práci navrhnout něco

hravého a do jisté míry variabilního.4

4.2 PRVOTNÍ ZÁMĚR

V dnešní době je již skoro zvykem začít čerpat inspiraci na internetu. Jako první

mě zaujaly většinou dřevěné lampy s kovovým kladkovým systémem. Má představa

byla využít kladkového systému, ale oprostit svítidlo od všeho přebytečného,

absolutně ho zjednodušit, použít moderní materiály a využít minimalismu. Poté jsem


[…]


vynikala a upoutala pozornost potenciálního zákazníka.

Mým záměrem při navrhování této sady bylo vytvořit především originální design.

Toho jsem podle mého názoru docílila použitím netradičního materiálu – lana

a gumolana, v čemž také vidím přínos pro tento obor.

Další potenciál shledávám ve variabilitě všech tří typů svítidel. Té bylo dosaženo,

troufám si říci, dosti originálním způsobem. U stropního svítidla je to změna tvaru

stínidla díky naklápění spodní obruče a změna vzhledu pootočením výpletu. U stojací

lampy můžeme nastavovat různé polohy světla a tím také stínů. A u nástěnné

lampičky je to neobvyklá instalace do rohu místnosti a možnost volby mezi dvěma

způsoby umístnění. Díky nastavování různých poloh svítidel má zákazník možnost

přizpůsobit je jeho záměrům a popřípadě tato rozhodnutí v průběhu doby měnit.

19

Příloha 24 – 25
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9 SILNÉ STRÁNKY

První silnou stránku vidím zejména v originalitě celé sady svítidel. Té jsem dosáhla

použitím neobvyklého materiálu, variabilitou a samotným tvarem. Svítidla jsou

esteticky atraktivní, mají výrazný a zajímavý design. Svým vzhledem dokážou upoutat

pozornost jak rozsvícené tak zhasnuté.

Další klad shledávám v tom, že si sám zákazník může vzhled svítidel přizpůsobovat

ke svému interiéru podle svého cítění a vyvinout tak vlastní kreativitu.

Silnou stránkou svítidel je také velmi výrazná hra světla a stínu, která zajímavě doplní

interiér. Svítidla se nejlépe hodí do interiéru hotelu, restaurace či kavárny, kde

se mohou objevovat všechny tři typy a opakovat se.

Stropní svítidlo vyzařuje poměrně úzký kužel čistého světla bez stínů, proto je vhodné

ho umisťovat například nad stolek či do malého prostoru. Kužel světla pocitově

odděluje společnost v něm, proto se lidé například v kavárně budou cítit příjemně.

Stropní svítidlo se však nechá instalovat i do domácnosti, například nad jídelní stůl,

nebo do místnosti určené pro posezení s přáteli, či k relaxaci.

Samostatně stojící a nástěnná varianta jsou velmi zajímavými a příjemnými

dekorativními prvky, které velice dobře zaplní a ozvláštní například prázdný prostor

v chodbě či v rohu místnosti.

Do jednoho prostoru lze využít hned několik stejných lustrů, či lamp a přesto může

každý kousek vypadat jinak díky své variabilitě. Navíc máme možnost výběru

z mnoha barevných i materiálových variant.

Jako kladnou stránku je možno brát také využití úsporných světelných zdrojů u celé

sady svítidel.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Podle mého názoru má každý návrh při srovnání s jinými produkty i slabé stránky.

I u mnou navržené sady se jich několik může najít.

Tou první může být například to, že pro instalaci svítidel je zapotřebí určitý vkus.

Je totiž možné interiér překombinovat, svítidla použít nevkusně či do nevhodného

prostoru. To znamená, že pro jejich instalaci je vhodný spíše jednoduše zařízený,

či více členitý interiér.

Nevýhodou dále mohou být poměrně složité konstrukce s velkým počtem dílů. Při

tvorbě výpletu nelze snadno nahradit člověka strojem a doba ručního proplétání

je poměrně dlouhá.

Naklánění spodní obruče u stropního svítidla je obtížnější, než jsem předpokládala.

Nicméně věřím, že je možné najít ještě nějaký způsob, kterým by se naklápění

usnadnilo.
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12 RESUMÉ

My main goal for design set of lights was to create unique products with different

approach and aesthetics. In my design collection I’m trying to use an interaction

between light and shadows. Every single lamp is adjustable. People can choose from

several color and material variations. In the beginning I‘ve started with free-hand

sketches and step by step I created signature detail of my collection – stripes of rope.

Then I had to create first prototype and think about rope setting. This couldn’t be

possible just in 3D model because I had to interact with look as well as with

adjustable possibilities.

Main detail of this collection is shadow from strings and frames which creates unique

sign through all my design set. Every single light in my collection has its own purpose.

I’ve designed ceiling light, wall lamp as well as freestanding lamp.

In every single design I use lampshade made of 3mm polypropylene rope which

connects steel frames with holes. Those frames are made from 3mm thick steel

extrusion which has been cut by CNC water-cutting technology.

Ceiling light is basically made of two parts. The upper part has truncated cone shape

which has the thicker base on the ceiling. There is a space for electro-engineering

components, cables and LED bulb which is located on the end of this part. The second

part has the same shape but different proportions. This part is bigger and intersects

the first upper part. In general this aesthetic reminds sandglass shape. Ceiling light is

56cm tall and 39cm wide.

In my design I was thinking the most about how the lamps are going to interact with

interior itself. My goal was to work on aesthetic of shadows and light in the room

because it makes interesting effects.
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My design of freestanding lamp comes from ceiling light design. But in this case

I’ve used different material of rope. This material is rope with rubber inside instead

of classic polypropylene one. Thanks to it the lamp can be adjustable.

Basically I’ve designed simple cylindrical shape with one central metal frame

(with line of LEDs) which is quite bigger than the others and by moving this frame

in different directions you can adjust general composition of whole object as well as

position of light and shadows. This lamp is 77 cm tall and the center is 26 cm wide.

The base stand is 18 cm wide and top is 14. In total the shade body is made

of 44 rubber rope strings.

My third design is wall lamp. In this design I was thinking about different approach

how to install the lamp into the interior even better and unique way. This lamp is

designed to be placed between the wall and ceiling. It makes interesting game of light

and shadows in untraditional way. The shape is conical – two circular frames with

38 holes are connected with polypropylene strings. In the middle of the small frame

is a panel with LEDs.
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Otto Kolb – stolní lampička25
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