## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** Sada svítidel

**Podnázev:** stropní, nástěnné, samostatně stojící

**Práci předložila studentka:** Adéla PŘIBÁŇOVÁ

**Studijní obor a specializace:**

**Design, specializace Produktový design**

**Hodnocení vedoucího práce:**

**Práci hodnotil:** MgA. Zdeněk Veverka

### **1. Cíl práce**

Práce splňuje zadání.

### **2. Technologická specifika**

Svítilno je vyrobeno dostupnou technologií a z dostupných materiálů.

### **3. Přínos práce pro daný obor**

Použití výpletu s možností polohování je netradiční a vytváří širokou variabilitu.

### **4. Silné stránky díla**

Struktura výpletu svým charakterem umožňuje polohovatelnost spodní části. Tím lze svítidlo individualizovat a zákazník dostává možnost úpravy tvaru.

## 5. Slabé stránky díla

Možná výrobní proces.

## 6. Hodnocení a navrhovaná známka

Použitím lan jako nosný vizuální moment je docíleno jednotného setu, kde jsou všechna tři provedení vyvážená. Vizuální vnímání svídel podtrhuje hra stínů. Vytváří tím další zajímavý detail, který nakonec prostoupí celým interiérem.

Bylo by jistě zajímavé zkoušet další možnosti, způsoby výpletů, ale to bychom již nehodnotili bakalářskou práci nýbrž celý vývoj nového produktu. V rámci bakalářské práce je aplikace lan jasně definována a set tvoří ucelený komplet.

VÝBORNĚ

Datum:

18.5.2016

Podpis: